ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.º40

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da

Lousã, torna público, no uso da competência prevista no nº1 do artigo 56º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de

12 de setembro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas

pela Assembleia Municipal, na sessão de 26-02-2025:

1. Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara

Municipal de 20.01.2025, relativa à desafetação do domínio publico de parte

de arruamento na Zona Industrial do Alto do Padrão.

Aprovado por unanimidade e em minuta

2. Apreciação e conhecimento do Relatório anual com os incentivos

concedidos ao abrigo do Capítulo II do Regulamento de Concessão de

Incentivos ao Investimento no Município da Lousã.

Apreciado

3. Apreciação e votação de Adenda ao Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências celebrado com a União de Freguesias de Foz

de Arouce e Casal de Ermio, para o ano de 2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

4. Apreciação e votação de Adenda ao Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências celebrado com a Freguesia das Gândaras,

para o ano de 2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

5- Apreciação e votação de Adenda ao Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências celebrado com a União de Freguesias de Lousã

e Vilarinho, para o ano de 2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

6- Apreciação e votação de Adenda ao Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências celebrado com a Freguesia de Serpins, para o

ano de 2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

7-Apreciação e votação da autorização da contratação e encargos

plurianuais associados, de um empréstimo a medio e longo prazos, no

montante máximo de 700.000,00€, destinado a financiar a "Requalificação e

conservação de rede viária e arruamentos municipais".

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

8-Apreciação e votação da 1ª Revisão às Demonstrações Previsionais

(Orçamento Municipal e Grandes Opções do Plano) do ano de 2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, uma

abstenção do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

9- Apreciação e votação da 1ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de

2025.

Aprovado por maioria e em minuta com dezasseis votos a favor do PS, um voto

a favor do BE e oito abstenções da Coligação PSD/CDS- É Hora de Mudar

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt

Paços do Município da Lousã, 26 fevereiro 2025

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

http://www.cm-lousa.pt/

		2025-02-28T12:44:55+0000